

Boden Överluleå Hembygdsförening

Verksamhetsberättelse 2023



Åttkantig tröskloge på plats

INLEDNING

I slutet av 2022 hade markberedning gjorts och grund gjutits på Hembygdsområdet för en ny/gammal åttkantig loge. 2023 började med förverkligande av projektet. Närmast stod upptimring av logen som nu hade transporterats från Hortlax till Hembygdsområdet i Boden.

Den mängd av beslutsfattande möten med olika instanser och pappersexercis rörande ekonomi, som engagerat styrelsen och projektgruppen, har lett fram till att vi nu ser ytterligare en vacker gammal byggnad på hembygdsområdet.

ÅRSMÖTE, SAMMANTRÄDEN och STYRELSEARBETE

Årsmötet 2023 hölls den 28 februari 2023 i Robbgården.

Extrastämma hålls 14 maj med anledning av att ett lån behövde tecknas och därtill ett byte av bank.

Styrelsen har haft tio protokollförda sammanträden under året. Därtill kommer ett antal planeringsmöten inför olika aktiviteter, städdagar, julpyntning, slöjdräffar mm.

Vidare har tre möten hållits med KFU, tre fysiska möten med Spira Mare samt sex byggmöten med byggfirmer för logbygget.

Projektgrupperna som funnits i två år har aktiverats vid tillfällen då kraftsamling av föreningens resurser behövs. Detta har fallit väl ut och har varit en stomme i föreningens riktade arbetsdagar. Ideellt arbete behövs för att kunna genomföra årets olika aktiviteter på en stor bredd men samtidigt inte belasta alla på alla aktiviteter utan sträva efter en jobbfördelning.

MEDLEMMAR

Hembygdsföreningen har under 2023 registrerat 103 betalande medlemmar. Det är en grupp trogna medlemmar som vi är mycket glada över, samt nya medlemmar som tillkommit i samband med marknaderna.

GENOMFÖRD OFFENTLIG VERKSAMHET 2023

Följande utåtriktade aktiviteter har genomförts under 2023:

- Skollovsbak 8–9 mars
- Våffeldagen den 22 mars
- Midsommarfirande den 23 juni – inställt.
- Barnens eftermiddagar 12 och 13 juli
- Hembygdsgårdarnas dag 6 augusti
- Invigning av Rundlogen 6 augusti
- Hembygdsföreningens deltagande i Miljö- och skördedagar 25 och 26 augusti
- Julmarknad 16 och 17 december

Skollovsbak

Activiteten under sportlovet sponsrades av KFU. 10 barn och 6 vuxna deltog under dessa dagar fördelat på fyra olika arbetspass.

Våffeldagen

Våffelserving har fortsatt vara ett mycket välbesökt arrangemang och får nog betraktas som en tradition.

Midsommarfirande

Under försommaren rådde stor osäkerhet om byggnationerna på området skulle ha avslutats och gräsytona återstälts. Styrelsen fattade beslutet att göra ett uppehåll detta år och endast dekorera området med en vacker midsommarstång.

Med facit i handen kunde vi konstatera att ett midsommararrangemang ändå hade regnat bort.

Barnens eftermiddagar 12, och 13 juli 2023.

Barndagarna genomfördes i samarbete med flera externa aktörer som Sommarkyrkan, Morr Ringens Minizoo, Ridkul från Bredåker, sagoaktivitet med Team Fantasteri samt framträdande av Johan Tapper & Bananbandet.

Aktiviteterna som ett flertal av Hembygdsföreningens medlemmar ansvarade för var bakning, repslagning och fikaservering. Barnen erbjöds aktiviteter utan kostnad och alla byggnader hölls öppna för allmänheten. Området besöktes av många barnfamiljer, hemvändare och svenska turister. Detta blev liksom förra året ett lyckat evenemang som kommer att göras till en fin tradition.

Byggnadsvårdsdagar i maj/juni 2023

Det planerade arrangemanget fick ställas in då antalet anmälda hantverkare var för lågt. Det visade sig att motsvarande arrangemang också genomförs i grannkommuner och då räcker inte publik/ och hantverkare till.

Samverkan med Motorentusiasterna i Norr

Varje tisdagskväll under sommaren 2023 (från 27 juni till 29 aug) bjöd Motorentusiasterna in till träff på hembygdsområdet. Vid dessa tillfällen ordnade föreningen med kaffe och tillbehör i forma av våfflor eller hembakat bröd som serverades i Rundloggen. Både bilförare och besökare uppskattade servicen och att få ta en titt på den nyuppsatta loggen.

Hembygdsgårdarnas dag 6 augusti

Vädrets makter stod på vår sida. Dagen startade med en friluftsgudstjänst. Utställare fanns på plats i Torpet, i Långloggen och utomhus. Sågen kördes ett tag till remmen hoppade av. Bröd bakades som sig bör och inga påsar blev över. Mycket folk rörde sig på området i väntan på invigningsceremonin av Rundloggen.

Invigning av Rundloggen

Invigningen kunde inte bli bättre med tal av Lena Panzare från KFU, Erika Duvensjö från Läns museet, Margareta Johansson från Bodens Fotoklubb och hembygdsföreningens ordförande K-E Johansson.

Kaffe och tårta som levererades av Norrigården serverades till gästerna. Till detta bjöds också på en konsert av Sara Wohlin Zerpe och hennes band.

Gästerna var MÅNGA och de flesta skrev sina namn på en gästbok som hänger kvar i loggen.

Miljö- och skördedagarna i augusti

Hembygdsföreningen hade Rundloggen öppen för de marknadsbesökare som ville sitta ner en stund, äta sin matsäck eller endast få lite information om Rundloggen. Det fanns inget intresse hos arrangören att hyra ut marknadsplats inne i loggen.

Julmarknad 16 och 17 december

Ett trettiotal utställare var utspridda ute på området, på Almaska skolan, i Rundlogen och i Robbgården. I Robbgården serverades fika, stöptes ljus och såldes lotter. I bagarstugan bakades bröd för försäljning som såldes utomhus. Fritt för barnen erbjöds ponnyridning med Ridkul från Bredåker.

Området dekorerades med granar och belysning. För första gången används rundlogen för vintermarknad. Det blev kallt men stämningen var god.

Besökare bjöds på grillad korv och bröd som skänkts av Petterssons chark och Polarbröd.

HEMBYGDSOMRÅDET MED DESS BYGGNADER och externa aktiviteter

Robbgården

Gården används av flera musikgrupper med fasta bokningar två till tre dagar i veckan. Andra kvällar och helger använder olika föreningar Robbgården för möten, kurser, familjesammankomster vid dop eller begravning mm.

Hembygdsföreningens styrelse och olika projektgrupper träffas också i Robbgården.

Smedjan

Arbetet med att iordningställa smedjan har tillfälligt stannat av. Det kvarstår att mura en ässja och göra nödvändigt plåtarbete runt skorstenen. En offert måste begäras in och presenteras för KFU. Finns ekonomiska förutsättningar kan arbetet slutföras under 2024.

Dasset och de två härbrena

Ambitionen var att även dasset och det lilla härbret skulle renoveras och lyftas. Detta kvarstår fortfarande och får omfattas av ett kommande projekt.

Bagarstugan

Aktiviteter för skolbarn genomfördes under sportlovet i mars samt med en skolklass från Vittjärvs skola i maj. Bakning med mindre barn var en av aktiviteterna på barndagarna i juli.

Hembygdsföreningen har bakat under Hembygdsgårdarnas dag 6 augusti och två dagar under julmarknaden.

Bagarstugan användes i tre dagar av en pensionärsförening under Miljö & Skördedagarna.

Torpet

Utställare fanns i torpet 6 augusti. Under Miljö & Skördedagarna användes Torpet och trädgårdslandet som centrum för linberedning.

Långlogen

Nytt detta år var att Konstrundan 28-29 maj använde långlogen som Bodens utställningslokal.

Under Hembygdsgårdarnas dag ställde ett antal konstnärer och hantverkare ut inne i logen.

Elver från Björknäsgymnasiet har fått låna logen för filminspelning.

Skofabriksmuséet.

Byggnaden var öppen när vi hade personal på plats vid aktiviteter eller vid planerade studiebesök. Plats för utställare på julmarknaden.

Rundlogen

Innan Rundlogen blivit officiellt invigd hade den redan tagits i bruk. På barneftermiddagarna fungerade den som repslagningslokal och Stig Norbergs hade en konsert i juli. Sommarkafé varje tisdag vid Motorentusiasternas träffar. Utgångsplats för Lena-Rallyt 5 augusti.

Invigningen såväl som Julmarknaden besöktes av många bodensare.

Förfrågningar har kommit om att hyra Rundlogen för olika fester och evenemang. Roligt att lokalen kan komma till nytta och glädje på olika sätt. Efter en liten provotid ser vi att anskaffning av fler bord är nödvändigt.

Sågen och tändkulemotorn.

Vid sågning har det visat sig att det blir bättre bräder/plank som produceras efter hand då kunskaperna ökar och inställningarna på klinga och sågbord har blivit allt bättre.

Sågning med närvaro av intresserad publik gjordes under Hembygdsgårdarnas dag 6 augusti.

Smärre tekniska problem uppstår men har åtgärdats av kunniga medlemmar. Ett större problem som måste åtgärdas är att motorn vibrerat från sin ursprungliga position vilket gör att drivremmen hoppar av. Ännu återstår några arbetsdagar med bl. a underspikning av gavelbrädor.

Utescenen

Denna estrad rymmer många både planerade och spontana evenemang. Där har varit friluftsgudstjänst, scen för tecknar- och målarstudio, picknickplats mm.

Uppställning av veteranbilar

Under ett antal tisdagskvällar under sommaren, rullade mängder av olika fordon in på området för att tittas på och pratas om.

EKONOMI

En kommentar till den presenterade resultat och balansräkningen.

Årets differens på -527 463 kr skall vägas mot förra årets differens på +495 012 kr. Detta beror på att bidrag till finansieringen av logprojektet betalats ut 2022 men kom att användas för betalningar av fakturor under 2023.

Lånet hos Sparbanken Nord är reglerat och räntan betald. Projektstödet från Jordbruksverket och Leader är slutbetalt då inga avvikelser fanns att anmärka på.

Föreningens egen insats i slutförandet av Rundloggen under 2023 uppgick till drygt 58 000 kr och har möjliggjorts tack vare detta år och tidigare års återhållsamhet på kostnadssidan, en välkommen gåva och mycket ideellt arbete med brödbak och servering.

Vår försäkring hos Hembygdsförbundet har utökats att omfatta Åttkantiga tröskloggen, Långloggen och Såghuset. Dessa byggnader ingår inte i kommunens fastighetsbestånd.

HEMSIDAN OCH FACE BOOK

Under året har vi fortsatt att informera allmänheten på våra sociala medier. Hemsidan hittar man på www.hbfboden.se. Där finns information om föreningen och hembygdsområdets gårdar, kontaktuppgifter till styrelsen, bilder och filmer från olika evenemang och information om planerad verksamhet. Till Facebook-sidan hittar man om man söker på namnet Boden Överluleå Hembygdsförening. Här finns alltid uppdaterad information om aktuella aktiviteter och evenemang.

SLUTORD

Hembygdsområdet med dess byggnader och Hembygdsföreningens mångsidiga verksamhet som finns till för kommunens medborgare är beskriven i texten ovan och behöver inte belysas just mer.

Vi välkomnar att inga restriktioner finns kvar om att hålla avstånd och begränsa antalet besökare pga. risk för smittspridning. Pausad verksamhet kan återupptas igen.

Som nämnts tidigare ordnades inget offentligt midsommarfirande på området. Några av föreningens medlemmar träffades, klädde och reste en midsommarstång. Vi hoppas den gav lite midsommarstämning och blev till glädje för förbipasserande bodensare.

En åttkantig loge finns nu på hembygdsområdet och har redan tagits i bruk. En projektgrupp inom hembygdsföreningen har ansvarat för all administration och ekonomi, ett intressant och lärorikt arbete men också ansvarsfullt då det handlade om stora belopp, tillfälliga banklån, snäva tidsplaner och täta kontakter med Bodens kommun, entreprenören Unbyggarna och Jordbruksverkets handläggare.

Enligt Jordbruksverkets regler för projektstöd får mål eller villkor för investeringen inte ändras och inte heller avyttras inom minst fem år från datum för slututbetalning. Hela projektet blev slutredovisat och klart under årets sista vecka och Hembygdsföreningen står nu som ägare av Rundlogen.

Bodens kommun är däremot ägare av andra byggnader på hembygdsområdet och vi vill betona att en fortsatt bra och regelbunden dialog med KFU och andra förvaltningar som Fastighet och Park är viktiga, då politiska och tjänstemannabeslut behövs för både större och mindre projekt vad gäller byggnaderna och själva Hembygdsområdet.

Slutligen, vill styrelsen tacka alla medlemmar som på olika sätt medverkat och bidragit med sin tid och sina kunskaper för att utveckla och berika kulturområdet och verksamheten.

Boden Överluleå Hembygdsförening, januari 2024.

.....
Karl-Eric Johansson
ordförande

.....
Kaisa Olsson
sekreterare

.....
Ulla Eriksson
kassör

.....
Bertil Eriksson
vice ordförande

.....
Monica Virding
ledamot

.....
Anne-Britt Brunnström
ledamot

.....
Åsa Algotsson
ledamot

.....
Göran Åström
ledamot

.....
Kent Bergström
ledamot